
 

 

PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 
 

 

OORRIIGGIINNAALLEE  

  

DDEECCRREETTOO  DDEELLIIBBEERRAATTIIVVOO  DDEELLLL’’AAMMMMIINNIISSTTRRAATTOORREE  SSTTRRAAOORRDDIINNAARRIIOO  

NN°°  2299  ddeell  2222//0077//22002255  

OOGGGGEETTTTOO::  AAPPPPRROOVVAAZZIIOONNEE  CCOODDIICCEE  DDII  CCOOMMPPOORRTTAAMMEENNTTOO  DDEELLLLAA  

PPRROOVVIINNCCIIAA  DDEELL  MMEEDDIIOO  CCAAMMPPIIDDAANNOO  

 

Addì 22 del mese di Luglio dell’anno 2025 alle ore 13.30 , nella sede di  sanluri 

 

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO DELLA PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

ING.  ROBERTO CADEDDU 

Nominato con 

Delibera G.R. n. 36/2 del 19.09.2024 “L.R. 19 luglio 2024, n. 9, art. 2 "Disposizioni 

transitorie in materia di riordino delle province.”  

Assistito dal Segretario Generale Dr. Giantonio Sau 

DECRETA 

- di approvare, accertato che la medesima riporta i pareri previsti dall'art. 49 del D. Lgs. 

267/2000", la proposta di Decreto Deliberativo dell’Area Amministrativa e Finanziaria n. 47 

del 21/07/2025 che si riporta di seguito integralmente; 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs n. 267/2000.

 



Decreto Deliberativo dell’Amministratore Straordinario n° 29 del 22/07/2025 

 PAG.2

 

 

Area Amministrativa e Finanziaria 
Servizio Gestione economica e giuridica 

delle risorse umane 

L’Amministratore Straordinario 

Richiamate: 

- la Legge Regionale 04.02.2016 n. 2 recante “Riordino del sistema delle autonomie 

locali della Sardegna” e, in particolare, l’art. 24 “Riordino delle circoscrizioni Provinciali”; 

- la Legge Regionale 12 aprile 2021, n. 7 “Riforma dell'assetto territoriale della 

Regione. Modifiche alla legge regionale n. 2 del 2016, alla legge regionale n. 9 del 2006 

in materia di demanio marittimo e disposizioni urgenti in materia di svolgimento delle 

elezioni comunali”; 

- la Legge Regionale 19 luglio 2024, n. 9 “Disposizioni transitorie in materia di 

riordino delle province” e, in particolare l’art. 2 “Disposizioni transitorie”; 

- la Delibera RAS del 19.09.2024, n. 36/2 recante “Nomina Amministratori 

Straordinari e Commissari Straordinari delle Province. Articolo 2 della legge regionale 19 

luglio 2024, n. 9 (Disposizioni straordinarie in materia di riordino delle province)” con la 

quale si è proceduto a nominare, ai sensi dell’articolo 2 della legge regionale n. 9/24, 

l’Amministratore Straordinario della Provincia del Medio Campidano nella persona 

dell’Ing Roberto Cadeddu; 

- la Delibera RAS 54/21 del 30.12.2024 “Trasferimento alle Province del Sulcis 

Iglesiente, del Medio Campidano e alla Città metropolitana di Cagliari dei beni immobili, 

mobili, personale e procedimenti della Provincia del Sud Sardegna”; 

- il decreto RAS n. 48 del 15.05.2025 “Deliberazione della Giunta regionale n. 54/21 

del 30 dicembre 2024. Trasferimento alle Province del Sulcis Iglesiente, del Medio 

Campidano e alla Città metropolitana di Cagliai dei beni immobili, dei beni mobili, del 

personale e dei procedimenti della provincia del Sud Sardegna. Legge regionale 12 aprile 

2021, n. 7 e legge regionale 19 luglio 2024, n. 9”; 

- i decreti RAS nn. 50, 51 e 52 del 16.05.2025, attuativi di quanto previsto nel 

precedente decreto n. 48. 

Premesso che: 

- Tra le misure di prevenzione della corruzione i codici di comportamento rivestono un 

ruolo importante nella strategia delineata dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 rubricata 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione”, costituendo lo strumento che più di altri si presta a regolare 



Decreto Deliberativo dell’Amministratore Straordinario n° 29 del 22/07/2025 

 PAG.3

 

le condotte dei funzionari e ad orientarle alla migliore cura dell’interesse pubblico, in una 

stretta connessione con i Piani triennali di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (PTPCT); 

- la legge n. 190 del 2012 ha sostituito l’art. 54 del d.lgs. n. 165 del 2001 rubricato 

“Codice di comportamento”, prevedendo, da un lato, un codice di comportamento 

generale, nazionale, valido per tutte le Amministrazioni pubbliche e, dall’altro, un codice 

per ciascuna amministrazione, obbligatorio, che integra e specifica il predetto codice 

generale; 

- i codici di comportamento delle singole amministrazioni, nell’integrare e specificare 

le regole del codice, non possono scendere al di sotto dei «doveri minimi di diligenza, 

lealtà, imparzialità e buona condotta che i pubblici dipendenti sono tenuti ad osservare». 

In tal senso si è espresso anche il Consiglio di Stato nel parere 21 febbraio 2013 n. 97, 

reso sullo schema di DPR recante “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, 

chiarendo che «i codici di comportamento delle singole amministrazioni possono 

integrare e specificare le regole del Codice, ma non attenuarle». 

- Con riferimento al rilievo giuridico del codice di comportamento, sia nazionale che di 

Amministrazione, la nuova formulazione dell’art. 54 introdotta dalla legge 190/2012 

prevede chiaramente che la violazione dei doveri ivi contenuti è fonte di responsabilità 

disciplinare. Ciò rappresenta una importante novità rispetto alle precedenti disposizioni 

che si limitavano a prevedere indirizzi affinché i princìpi del codice venissero coordinati 

con le previsioni dei contratti collettivi in materia di responsabilità disciplinare, lasciando 

a questi ultimi il compito di definire le conseguenze giuridiche delle violazioni; 

- il codice nazionale è stato emanato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62. Esso prevede i 

doveri minimi di diligenza, lealtà, imparzialità e buona condotta per i dipendenti pubblici 

e stabilisce che le disposizioni ivi contenute siano integrate e specificate dai codici di 

comportamento adottati dalle singole amministrazioni; 

- In data 13 giugno 2023 è stato approvato il Decreto del Presidente della Repubblica 

n. 81 “Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 

aprile 2013 n. 62, recante: “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165”. 

- Il citato decreto ha apportato alcune modifiche al D.P.R. n.62 del 16.4.2013, che 

riguardano sostanzialmente i seguenti aspetti: 

 L’utilizzo delle tecnologie informatiche (art. 11 bis); 

 L’utilizzo dei mezzi di informazione e dei social media (art. 11 ter); 

 I rapporti con il pubblico (art. 12 nella nuova formulazione); 



Decreto Deliberativo dell’Amministratore Straordinario n° 29 del 22/07/2025 

 PAG.4

 

 I doveri dei dirigenti (art. 13 nuova formulazione); 

 La formazione del personale (introduzione del comma 5 bis dell’art. 15); 

Considerato che 

- questa Amministrazione ritiene necessario procedere all’approvazione del Codice di 

comportamento dei dipendenti della Provincia del Medio Campidano, per garantire 

continuità si adotta il codice precedentemente approvato per la Provincia del Sud 

Sardegna. 

- alla luce dell’attuale situazione, che impone all’Ente l’adozione di un numero 

rilevante di atti indispensabili per garantire la sua piena funzionalità, la consultazione dei 

portatori di interesse sia interni che esterni, sarà effettuata tempestivamente dopo 

l’approvazione; 

- il Codice di Comportamento approvato con la presente Deliberazione sarà pubblicato 

sul sito istituzionale della Provincia del Medio Campidano, e sarà inviato anche ai 

dipendenti e alle Organizzazione Sindacali al fine di coinvolgere i soggetti portatori di 

interesse interni ed esterni all’Ente (cd. Stakeholders); 

- Vista pertanto la proposta di Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

del Medio Campidano; 

- Visto il parere obbligatorio del Nucleo di valutazione, espresso in data 17.07.2025, 

sulla proposta di Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia del Medio 

Campidano, allegato alla presente proposta (Verbale n. 1/2025) e acquisito al protocollo 

dell’Ente con il n. 1187 del 18/07/2025; 

Visti: 

- l’art. 54, c. 5, D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 recante “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165”; 

- il D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81 Regolamento concernente modifiche al decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165»; 

- la deliberazione n. 177 del 19.02.2020, dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ad 

oggetto: “Linee guida in materia di codici di comportamento delle pubbliche 



Decreto Deliberativo dell’Amministratore Straordinario n° 29 del 22/07/2025 

 PAG.5

 

amministrazioni”; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Richiamato: 

- il Decreto dell’Amministratore Straordinario n. 7 del 16.06.2025 con il quale il 

Segretario Provinciale, Dott Gianantonio Sau, è stato nominato responsabile della 

prevenzione della corruzione – RPTC - ai sensi dell’art. 1 comma 7 della Legge 

190/2012; 

- il Decreto dell’Amministratore Straordinario n. 6 del 09.06.2025, con il quale sono 

stati conferiti gli incarichi alla Dott.ssa Schirru; 

Considerato Che: 

- Il responsabile del procedimento è il Dott. Gianantonio Sau e nell’adozione del 

presente provvedimento, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, 

secondo quanto previsto dall’art. 42 del Codice, dall’art. 6-bis della Legge n.241/1990 e 

dal D.P.R. n. 62/2013; 

Ritenuto pertanto, sulla base di quanto sopra esposto, di poter procedere 

all’approvazione definitiva del codice di Comportamento dei dipendenti della Provincia 

del Medio Campidano, allegato alla presente; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico sull'ordinamento degli 

Enti Locali); 

- la Legge della Regione Sardegna 12 aprile 2021, n. 7 recante “Riforma dell'assetto 

territoriale della Regione. Modifiche alla Legge Regionale n. 2, del 2016, alla Legge 

Regionale n. 9, del 2006 in materia di demanio marittimo e disposizioni urgenti in 

materia di svolgimento delle elezioni comunali”;  

DECRETA 

1. di approvare tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente 

richiamato e riportato; 

1. di ritenere la narrativa di cui in premessa quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 



Decreto Deliberativo dell’Amministratore Straordinario n° 29 del 22/07/2025 

 PAG.6

 

2. di approvare l’allegato Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia del Medio 

Campidano; 

3. di precisare che il Codice di Comportamento della Provincia del Medio Campidano sarà 

pubblicato sul sito internet istituzionale, nonché trasmesso a tutti i dipendenti ed 

allegato ai contratti di consulenza o di collaborazione a qualsiasi titolo, anche 

professionale; 

4. di dare atto che contestualmente alla sottoscrizione del contratto di lavoro o, in 

mancanza, all'atto di conferimento dell'incarico, il Codice sarà consegnato ai nuovi 

assunti, con rapporti di lavoro comunque denominati; 

5. di dare atto che sull’applicazione del Codice vigilano i Dirigenti, le strutture di controllo 

interno, il Nucleo di valutazione e l’Ufficio per i procedimenti disciplinari; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 

Allegati:  

1. Elenco allegati: Codice di Comportamento 

2. Parere Nucleo di Valutazione 

Redatto: Alessia Etzi 

   

 



Provincia del Medio Campidano

Pareri

47

APPROVAZIONE CODICE DI COMPORTAMENTO DELLA PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

2025

Servizio Gestione economica e giuridica delle risorse umane

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/07/2025

Area Amministrativa e Finanziaria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Speranza Schirru

Parere Contabile

In ordine alla regolarita' contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente



Provincia del Medio Campidano

Pareri

47

APPROVAZIONE CODICE DI COMPORTAMENTO DELLA PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

2025

Servizio Gestione economica e giuridica delle risorse umane

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/07/2025

Ufficio Proponente (Servizio Gestione economica e giuridica delle risorse umane)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Speranza Schirru

Parere Tecnico

In ordine alla regolarita' tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

21/07/2025

Area Amministrativa e Finanziaria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Speranza Schirru

Parere Contabile

In ordine alla regolarita' contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate



Deliberazione del Commissario Straordinario n° 29 del 22/07/2025 

Documento sottoscritto con firma digitale 

Di quanto sopra è redatto il presente verbale. 

 Il Amministratore Straordinario Il Segretario Generale 

 Dott. Roberto Cadeddu Dr. Giantonio Sau 

Informazioni di pubblicazione 

Si informa che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio Provincia Sud 

Sardegna raggiungibile all’indirizzo: https://trasparenza-

provinciadelmediocampidano.arionline.cloud/portale/albopretorio/albopretorioconsultazione.

aspx 

li 22/07/2025 

   

Certificato di avvenuta pubblicazione e di esecutività 

Certifico che la presente deliberazione:  

- Su conforme attestazione del messo è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 

Pretorio; 

- É diventata esecutiva il 22/07/2025 ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000 (T.U. Enti 

Locali); 

li 22/07/2025 

  Il Segretario Generale 

  Dr. Giantonio Sau 

 


